
اقتصاد 4a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1635

بازار سرمایه

نبض بــــازار

چهار شنبه 
1402 .06 .08

13    صفر     1445/    30   آگوست     2023

توضیحاتفرزیندربارهعلتناترازیبانکها
محمدرضا فرزین گفت: در کشور ما بانکداری اسلامی مبنای 
اصلی بانکداری است. نهادسازی های خوبی در این حوزه صورت 
گرفته ولی هنوز رضایت بخش نیست نه بانکداران نه نهادهای 
شرعی و علما از وضعیت فعلی بانکداری اسلامی در کشور راضی 
نیستند. او ادامه داد: در حوزه بانکداری اسلامی چند مساله و 
مشکل جدی داریم. مشکلاتی که در قانون بانکداری اسلامی 
داریم را باید مورد اهمیت قرار دهیم، اولین مساله نظارت است. 
بانک های خارجی را هم دیدم، اینطور نیست که تسهیلاتی داده 
شود ولی بعد از آن نظارتی صورت نگیرد. رئیس کل بانک مرکزی 
افزود: بر اساس قواعد بانکداری اسلامی که همه نظام بانکی 
کشور بر آن نهاده شده است، اگر کسی تسهیلاتی دریافت کرد و 
اقساط آن را                              نپرداخت، باید نظارت شود که آیا مُعسر است و توان 
پرداخت ندارد یا اینکه مخصوصا نمی خواهد آن را                              بپردازد و برای 
مُعسر باید مهلت تعیین شود، اما کسی که به صورت اختیاری 
تسهیلات را                              نمی پردازد، باید جریمه هم از آن گرفته شود. به 
گزارش تسنیم، به گفته او بالای 88 درصد تأمین مالی در کشور 
ما هم اکنون توسط بانک ها انجام می شود. حتی بخش زیادی از 
تامین مالی دولت نیز بردوش بانک هاست؛ طبیعی است که این 
موارد ناترازی بانک ها را افزایش می دهد؛ دولت یکی از مهم ترین 
عامل ناترازی بانک هاست، ناترازی دولت به بانک ها منتقل 
می شود. چه بانک های دولتی چه بانک های خصوصی! او اظهار 
کرد: کفایت سرمایه موضوع دیگر دخیل در ناترازی بانک هاست. 
این هم به ناترازی در بانک ها تبدیل شده است، کسی که بانک 
زده باید سرمایه آن را هم بیاورد. کدامشان آورده اند؟ جز سه 
چهارتا بانک؟ باید افزایش سرمایه بدهند و اگر این کار را نکنند 

ناترازی شان افزایش می یابد. 

چهکسانیمیتوانند
درسامانهیکپارچهخودروثبتنامکنند؟

متقاضیانی که در دور دوم سامانه نوبت دهی هیچ خودرویی به 
آنها تخصیص داده نشده است امکان انتخاب تمامی محصولات 
دو شرکت کرمان موتور و مدیران خودرو را دارند. سامانه یکپارچه 
فروش خودرو در اطلاعیه ای اعلام کرد: با توجه به روند رو به رشد 
تولید خودرو در سال جاری و عدم تمایل بخشی از متقاضیان 
به تکمیل وجه به رغم فراخوان های صادره توسط خودروسازان 
و ظرفیت های خالی موجود برخی شرکت های خودروساز، در 
راستای اجرای تصمیمات کارگروه خودرو شورای رقابت و با هدف 
تسهیل شرایط برای متقاضیانی که در سامانه ثبت نام کرده و 
دارای پروفایل کاربری هستند، ظرفیت های خالی خودروسازان 
از طریق سامانه یکپارچه عرضه خواهد شد. به گزارش تسنیم، در 
این مرحله، با توجه به اعلام شرکت های کرمان موتور و مدیران 
خودرو مبنی بر امکان فروش فوق العاده محصولات خود با تحویل 
حداکثر سه ماهه، صرفاً متقاضیان دارای شرایط به شرح ذیل 

می توانند نسبت به ثبت نام در سامانه اقدام کنند. 
 1- برای همه متقاضیان محصولات شرکت های مذکور که 
موعد زمانی تحویل آنها پیش از این در فصول آتی و یا سال 1403 
تعیین شده امکان جابه جایی خودرو از محصولات همان شرکت 

و سپس تکمیل وجه آن با طی فرایند ذیل فراهم است: 
- در ابتدا متقاضی باید گزینه لغو سفارش خود را از قسمت 

جزئیات سفارش انتخاب نماید تا خودرو قبلی حذف گردد. 
- پس از لغو سفارش برای هر متقاضی از سبد محصولات 
اعلامی در سایت، امکان انتخاب محصول مهیا شده و باید 

خودروی جدید خود را از همان خودرو ساز انتخاب نماید. 
- پس از پایان مهلت تغییر خودرو به سایت خودروساز مراجعه 
و نسبت به واریز وجه اقدام نموده تا فرآیند ثبت نام نهایی گردد. 

تبصره 1: در صورت انتخاب خودرو بیش از ظرفیت موجود در 
فصول اعلام شده، تخصیص به ترتیب اولویت های تعیین شده 

قبل صورت خواهد گرفت. 
تبصره 2: در صورتی که متقاضی سفارش قبلی را لغو و امکان 
انتخاب خودروی جایگزین فراهم نگردد کماکان اولویت قبلی 

ایشان محفوظ خواهد ماند.
2- متقاضیانی که در دور دوم سامانه نوبت دهی هیچ خودرویی 
به آنها تخصیص داده نشده است نیز امکان انتخاب تمامی 
محصولات دو شرکت مذکور برای ایشان فراهم است. بدیهی است 
ظرفیت قابل عرضه به ایشان از محل عدم تکمیل ظرفیت پس از 

تخصیص به متقاضیان بند یک خواهد بود. 
 مدت زمان جا به جایی و یا انتخاب خودرو از ساعت 20 روز 
دوشنبه مورخ  1402/06/06تا ساعت 20 روز پنجشنبه مورخ 

 1402/06/09خواهد بود. 
 کلیه افرادی که تاکنون دعوتنامه برای ایشان صادر شده و یا 

خرید خودرو داشته اند مشمول این طرح نیستند. 
به جهت تسهیل در فرایند انجام کار پیشنهاد می گردد 
متقاضیان جهت مشاهده محصولات و اطلاع از جزئیات برنامه 
فروش خودروسازان به سایت شرکت های مذکور مراجعه نمایند. 

بازارملتهبشکر
شکر هنوز در بازار کمیاب است. این در حالی است که چند 
هفته پیش، خبر سهمیه بندی شکر منتشر شد و برخی رسانه ها 
از سهمیه بندی شکر به میزان 4 کیلوگرم برای هر فرد خبر دادند. 
هرچند، چند روز پیش، مسعود امراللهی، مدیر کل دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی جهاد کشاورزی خبر سهمیه بندی 
شکر را تکذیب و عنوان کرد: هیچ سهمیه بندی شکر در حوزه 
مصرف کننده، صنف و صنعت انجام نمی شود زیرا شکر به اندازه 
کافی تولید و توزیع شده و هیچ کمبودی در تامین این کالا 
نداریم. وی گفت: ۵0 هزار تن شکر از طریق بخش خصوصی 
به استان ها تخصیص دادیم که در حال توزیع است. همچنین 
حدود 62 هزار تن هم توسط شرکت بازرگانی دولتی سهمیه 
به استان ها داده شده که از این میزان هنوز 30 هزارتن توسط 
مباشرین معرفی شده از جهاد استان ها، جذب نشده است. این 
یعنی التهابی در بازار وجود ندارد. به گزارش همشهری آنلاین، 
رصد بازار نشان می دهد شکر همچنان در بازار کمیاب است. 
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی هم کمبود شکر را تایید کرد. 
رضا کنگری درباره وضعیت بازار شکر به همشهری آنلاین گفت: 
شکر در بازار خیلی کم است و قیمت ها متفاوت است و به قیمت 
مصوب 28 هزار تومان پیدا نمی شود. در حال حاضر، هر کیلو شکر 
به قیمت 34 هزار تومان هم در بنکداری پیدا نمی شود، اگر باشد 
خیلی کم است. در سوپرمارکت ها هم به تعداد انگشت شمار، شکر 

به قیمت 40 تا 42 هزار تومان پیدا می شود. 

اخبار

اینشاخصهاباافزایشعرضه
مواجهشدند

آرمان ملی: در معاملات روز گذشته شاخص 
کل بورس تهران 32 هزار و 74۵ واحد نسبت به 
روز کاری گذشته بالاتر ایستاد و درنتیجه بازار 
سهام با افزایش عرضه ها مواجه شد. شاخص 
کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز 
با 10 هزار و 904 واحد افزایش، در ارتفاع 
2 میلیون و 9۵ هزار واحد ایستاد و شاخص 
هم وزن با یک هزار و 873 واحد افزایش به 
707 هزار و 10 واحد و شاخص قیمت با یک 
هزار و 6۵ واحد رشد به 402 هزار و 69 واحد 
رسید همچنین در معاملات بورس تهران، 
بیش از هشت میلیارد و 864 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 62 هزار 
و ۵0 میلیارد ریال معامله شد. ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با یک  هزار ۵37 واحد، 
گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با یک 
هزار و ۵21 واحد، نفت و گاز و پتروشیمی تامین 
)تاپیکو( با یک هزار و ۵02 وحد، پتروشیمی 
پردیس )شپدیس( با یک هزار و 14 واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 683 واحد و 
شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 6۵۵ 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند. در 
مقابل؛ صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با یک هزار و 114 واحد، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با ۵۵8 واحد، پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر( با 191 واحد، توسعه 
معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با 
170 واحد و گروه مپنا )رمپنا( با 170 واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه 
این گزارش، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، گروه مالی شهر )شهر(، ایران 
خودرو )خودرو(، شرکت سرمایه گذاری شاهد 
)ثشاهد( و سرمایه گذاری رنا )ورنا( و سایپا 
)خساپا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند و 
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 
یک میلیارد و 6۵6 هزار برگه سهم به ارزش 
هفت هزار و 610 میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص فرابورس نیز در امروز بیش از پنج 
واحد کاهش داشت و به 26 هزار و 272 واحد 
رسید. در این بازار بیش از چهار میلیارد و 101 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد. 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، سرمایه گذاری 
مالی سپهر صادرات )وسپهر(، پالایش نفت 
لاوان )شاوان(، مجتمع جهان فولاد سیرجان 
)فجهان(، زغال سنگ پرورده طبس )کزغال( 
و سنگ آهن گهرزمین )کگهر( با تأثیر مثبت 
بر این شاخص همراه بودند همچنین ایران 
خودرو دیزل )خاور(، شرکت سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، 
پلیمر آریاساسول )آریا(، گروه انتخاب آرمان 
الکترونیک )انتخاب( و به همن دیزل )خدیزل( 
با تاثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند. 
نمادهای فملی، پارسان و تاپیکو بیش ترین 
تاثیر مثبت را بر روی شاخص کل و نماد فارس 
بیش ترین تاثیر منفی را بر روی شاخص کل 
گذاشت و شاخص کل هم وزن نیز در پایان 
معاملات دیروز با رشد 0. 27 درصدی همراه 
شد  همچنین ارزش معاملات خرد بازار سهام در 
انتهای معاملات به 6400 میلیارد تومان رسید 
و از این مقدار 3۵00 میلیارد تومان متعلق به 
بازار بورس، 1600 میلیارد متعلق به فرابورس و 
مابقی متعلق به صندوق های سهامی بوده است 
از سوی دیگر حقیقی ها در پایان معاملات امروز 

209 میلیارد پول از بازار سهام خارج کردند

اینخودروهابیشترینکاهش
قیمتراتجربهکردند

قیمت خودرو روز گذشته در بازار با نوسان 
همراه بود. قیمت تمام محصولات مونتاژی در 
بازار روز گذشته نزولی بود. در این بین محصولات 
مدیران خودرو در بین مونتاژی ها بیشترین کاهش 
قیمت را تجربه کردند. بازار خودرو پس از مدت ها 
ثبات شاهد نوسان بود. بازار خودروهای داخلی با 
افزایش قیمت محصولات سایپا و کاهش قیمت 
محصولات ایران خودرو آغاز شد، به نحوی که 
دو محصول کوئیک و شاهین سایپا به ترتیب با 
افزایش قیمت های دو و چهار میلیون تومانی 
در بازار معامله شدند. بازار خودروهای مونتاژی 
اما، رویکرد متفاوتی را نسبت به بازار داخلی ها 
در پیش گرفت، چراکه قیمت تمام محصولات 
مونتاژی در بازار امروز نزولی بود. کوییک 
دنده ای S، نماینده اقتصادی نارنجی پوشان جاده 
مخصوص در بازار آزاد دو میلیون تومان افزایش 
قیمت را تجربه کرد تا با قیمت نهایی 347 میلیون 
تومان در معاملات دیروز بازار حضور داشته باشد 
و شاهین G، لوکس ترین سدان سایپا دیروز با 
چهار میلیون تومان افزایش قیمت پرچم دار 
افزایش قیمت در بازار خودروهای داخلی بود 
تا با عدد نهایی ۵70 میلیون تومان در بازار آزاد 
امروز خرید و فروش می شود. پژو 207i دنده ای، 
هاچ بک چابک و پرطرفدار ایران خودرو در بازار 
آزاد دیروز پنج میلیون تومان کاهش قیمت را 
تجربه کرد تا با قیمت نهایی 61۵ میلیون تومان 
در بازار معامله شود و چری آریزو ۵IE جدید توربو، 
پرطرفدارترین سدان مدیران خودرو در بازار آزاد 
دیروز پرچم   دار کاهش قیمت بود، این محصول 
محبوب مدیران خودرو دیروز 20 میلیون تومان 
کاهش قیمت داشت تا با قیمت نهایی یک میلیارد 
و 100 میلیون تومان در بازار خرید و فروش شود. 

   آرمان ملی- المیرا بابایی: جدال دولت 
و کشاورزان همچنان باقی است این درحالی 
است که قیمت دولت و انتظارات گندمکاران با 
هم همخوانی ندارد. از سوی دیگر چندی پیش 
سرپرست وزارت جهاد کشاورزی عنوان کرده  
بود که اگر قیمت جهانی گندم مجانی هم 
باشد برای حمایت از کشاورزان وارد نمی کنیم 
حال مشخص نیست که دولت در صورت عدم 
ایجاد انگیزه برای گندمکاران برای فروش 
محصول خود قصد دارد به غیر از واردات 
چگونه این کالای استراتژیک را تامین کند؟ 
از سوی دیگر براساس قانون خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی، قیمت گذاری و ابلاغ 
نرخ باید پایان تیرماه صورت می گرفت تا 
کشاورزان بتوانند برای کشت سال آینده 
تصمیم بگیرند درغیر این صورت کشاورزان 
به سراغ دیگر کشت ها می روند که برایشان 
صرفه اقتصادی دارد و این امر می تواند به 
منزله شروع زنگ خطر در بحران در الگوی 

کشتی و برهم زدن آن باشد. 
 نرخ خرید تضمینی گندم به کجا 

رسید؟
یک منبع آگاه در وزارت جهاد کشاورزی به 
خبرگزاری فارس گفت: نرخ خرید تضمینی 
گندم برای سال زراعی آینده در شورای 
قیمت گذاری در محدوده کیلویی23 هزار 
تومان بررسی می شود و احتمالا این قیمت 
به تصویب برسد و شورای قیمت گذاری 
محصولات کشاورزی نرخ خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی را بررسی کرد که 
مهم ترین دستور جلسه تعیین قیمت گندم 
برای سال زراعی -1402 1403 بود که سه 
هفته دیگر یعنی از اول مهر آغاز می شود. او 
گفت: چکش کاری روی قیمت گندم انجام 

می شود بخش خصوصی روی کیلویی 2۵ 
هزار تومان تاکید دارد و معتقدند که کمتر 
از آن برای تولید کننده به صرفه نخواهد بود 
در مقابل سازمان برنامه و بودجه کشور که 
مسئول پرداخت پول های خرید تضمینی 
است مقاومت دارد و روی قیمت های پایین تر 
نظر دارد و قیمت روی کیلویی 23 هزار تومان 
اگر تصویب شود برای تولید کننده گندم 
بهتر خواهد بود.   گفته می شود امسال دولت 
بیش از 1۵۵ هزار میلیارد تومان برای نرخ 
خرید تضمینی گندم باید پرداخت کند که 
تاکنون 60 درصد آن را پرداخت کرده است 
در صورتی که نرخ خرید تضمینی گندم 
برای سال آینده 23 هزار تومان تعیین شود 
و با فرض اینکه کشور سال آینده هم همین 
میزان گندم تولید کند باید 240 هزار میلیارد 
تومان برای خرید گندم بپردازد. در این میان 
کارشناسان معتقدند که راهکار این است 
طبق آنچه که قانون بهره وری کشاورزی 
تکلیف کرده وزارت جهاد کشاورزی قیمت 
تضمینی را به جای خرید تضمینی اجرا کند، 
روش این طور است که شورای قیمت گذاری 
نرخی را تعیین می کند اما کشاورز مجاز است 
به قیمت بالاتر هم بفروشد و اگر نتوانست 
بفروشد به همان قیمت تعیین شده دولت از 
آنها خریداری کند که این روش باعث می شود 
که بار مالی از دوش دولت برداشته شود و 

کشاورز هم احتمالا به سود بیشتری برسد. 
 نرخ قبلی جوابگو نیست

ملی  بنیاد  رئیس  هاشمی،  عطااله 
گندمکاران معتقد است: 6 ماهی است که 
پیگیر اصلاح قیمت خرید تضمینی گندم 
هستیم، چراکه به دلیل افزایش هزینه های 
تولید، نرخ قبلی جوابگو نیست. به گفته او، 

با توجه به جابه جایی سرپرست وزارتخانه 
و انتصاب وزیر جدید، موضوع تجدید نظر 
در نرخ خرید تاکنون به نتیجه ای نرسیده 
است البته این امر بدان معنا نیست که بنیاد 
گندمکاران به عنوان نماینده کشاورزان پیگیر 
این موضوع نبوده است. هاشمی ادامه داد: 
به رغم برگزاری جلسات و نامه نگاری های 
متعدد و همراهی نمایندگان مجلس با ما، اما 
اتفاقاتی در این بین رخ داد که تجدید نظر در 
خصوص نرخ به جایی نرسیده است. همچنین 
نرخ 16 هزار تومانی به ازای خرید هر کیلو 
گندم که در جلسه شورا در 12 اردیبهشت 
مصوب شد، در دست نیست و صورت جلسه 
در دبیرخانه هم نیست که همه این عوامل 
موجب شده تا دست ما خالی بماند. رئیس 
بنیاد ملی گندمکاران افزود: بنابر قانون قیمت 
خرید تضمینی محصولات کشاورزی برای 
سال زراعی آینده تا پایان تیر باید اعلام شود و 
در این خصوص شورای قیمت گذاری وظیفه 
خود را انجام داده به طوری که 10 روز پیش 
قیمت گذاری محصولات در کمیسیون های 
تخصصی مرکز پژوهش اقتصادی وزارت جهاد 
انجام شده است و تنها نرخ محصولات برای 
تصویب باید به صحن شورای قیمت گذاری 
بیاید و با تشکیل جلسه شورا در 2 مردادماه 
امیدواریم که قیمت محصولات کشاورزی 

تصویب و اعلام شود. 
 اثرات بی توجهی به اصلاح قیمت ها 

قاسم پیشه ور رئیس اتاق اصناف کشاورزی 
دراین خصوص گفت: با برگزاری جلسه 
شورای قیمت گذاری در دوم مرداد انتظار 
می رود که اصلاح قیمت گندم در سال زراعی 
فعلی و نرخ خرید محصولات برای سال آینده 
تعیین تکلیف شود. پیشه ور ادامه داد: دولت 

به سبب کمبود منابع مالی حاضر به اصلاح 
قیمت خرید تضمینی گندم نیست، درحالیکه 
بی توجهی به این موضوع الگوی کشت را برهم 
می زند به طوری که کشاورزان به سراغ دیگر 
کشت ها می روند که برایشان صرفه اقتصادی 
دارد و با توجه به اهمیت خودکفایی گندم 
انتظار می رود که اصلاح قیمت خرید تضمینی 
در دستور کار قرار بگیرد تا شاهد قاچاق گندم 
و سوق داده شدن گندم تولیدی به سمت 
واحدهای دامداری نباشیم. بنابر آمار اعلامی 
به رغم آنکه سال زراعی گذشته کل گندم 
خریداری شده 4. 9 میلیون تن بود. ارسلان 
قاسمی رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق 
تعاون نیز براین باور است که براساس قانون 
خرید تضمینی تا پایان تیرماه، نرخ خرید 
تضمینی محصولات کشاورزی باید تعیین 
تکلیف شود، این درحالی است که تاکنون 
قیمت گندم در سال زراعی فعلی اصلاح نشده 
است. به گفته او، تا زمانی که قیمت خرید 
تضمینی محصولات کشاورزی تعیین تکلیف 
نشود، کشاورزان نمی توانند برای آینده تولید 
تصمیم گیری کنند و گرچه با خیلی از مفاد 
شورای قیمت گذاری مخالف هستیم، اما شورا 
باید تکلیف کشاورزان را روشن کند تا بتوانند 
برای تولید سال آتی تصمیم گیری کنند. 
این گزارش می افزاید: با توجه به برگزاری 
جلسه شورای قیمت گذاری در بعد از ظهر 
روز گذشته، انتظار می رود که قیمت گذاری 
محصولات کشاورزی متناسب با در نظر 
گرفتن مولفه های تولید رخ دهد تا کشاورزان 
نسبت به کشت و کار محصولات استراتژیک 
دلگرم شوند که این امر در کاهش واردات و 
خروج ارز از کشور و ارتقای ضریب امنیت 

غذایی تاثیر بسزایی دارد.

بهزادپور:  صدیقه   – ملی  آرمان     
بازار خودرو در سال های گذشته با نوسانات 
بسیاری مواجه شده و وزارت صمت نیز با اتخاذ 
روش های مختلف سعی بر سامان بخشیدن 
به این بازار داشته است که فروش خودرو در 
سامانه یکپارچه خودرو آخرین ترفندی بوده 
که مسئولان درصدد برآمدند تا با اتکا به آن به 
این بازار سامان بخشند. از سوی دیگر با تحولات 
اخیر در تعاملات بین المللی و همچنین واردات 
خودروهای نو و کارکرده قیمت خودرو کاهش 
یافته است، اما پایداری و ثبات این بازار به 
عوامل مختلفی بستگی دارد که کارشناسان 
معتقدند قیمت گذاری های دستوری، فقدان 
منابع ارزی، عدم تعادل بین عرضه و تقاضا، 
انحصار در بازار خودرو از جمله اصلی ترین 
شاخص های تاثیرگذار در این بازار است این 
در حالی است که کاهش نسبی قیمت خودرو 
این گمان را بین متقاضیان این بازار ایجاد کرده 
است که آیا این کاهش قیمت ها باثبات خواهد 
ماند یا باز هم با جهش های ناگهانی قیمت ها 

مواجه خواهیم شد؟ 
  اولویت نخست

بهادر اسلامی، کارشناس صنعت خودرو در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: واگذاری 
خودرو بر اساس برنامه ریزی های دولت در 
حقیقت مسکن هایی تلقی می شود که هیچکدام 
نتوانسته است به نتیجه مطلوبی برسد، سامانه 
فروش یکپارچه خودرو نیز یکی از آخرین 
تلاش های دولت به شمار می آید که همگان 
می توانستند با ثبت نام در این سامانه در نوبت 
خرید خودرو قرار گیرند، اما از همان ابتدا کاملا 
واضح بود که خودروسازان به منظور حفظ 
انحصار در بازار خودرو و کنترل میزان عرضه و 
تقاضا در این بازار، خواسته یا ناخواسته قادر به 
عرضه خودرو به متقاضیانی که ثبت نام کرده اند 
نیستند. او افزود: وزارت صمت در تلاش برای 
مدیریت بازار خودرو به هر طریقی است با این 
وجود بر اساس آمار موجود به دلایلی چون 
تحریم، قیمت گذاری دستوری، فقدان ارز مورد 
نیاز، تلاش برای انحصار بازار خودرو و... قادر به 
پاسخگویی مطالبات خریداران نبودند. از سوی 

دیگر به دلیل شرایط تورمی اقتصاد، قیمت 
خودرو همچون دیگر کالاها افزایش یافت 
و خودرو خارج از دسترس مردم قرار گرفت 
و به این ترتیب تقاضای سفته بازی در بازار 
خودرو به شدت افزایش یافت و نتیجه چنین 
شرایطی عدم تناسب عرضه و تقاضا و جهش 
عجیب قیمت خودرو در بازار آزاد طی سال های 

گذشته بود. 
 عدم تناسب افزایش تولیـــد و 

متقاضیان ثبت نام در سامانه
او افزود: افزایش ثبت نام خریداران خودرو 
طی سال های گذشته به حدود ۵ میلیون نفر 
در حالی که نشانی از افزایش تولید خودرو 
در جامعه نیست حاکی از نامتعادل بودن دو 
کفه عرضه و تقاضا در جامعه است در حالی 
که هیچ نشانی از وفا به عهد تولیدکنندگان 
خودرو نیست. اسلامی توضیح داد: بر اساس 
شواهد موجود دولت سیزدهم از روز نخست 
وعده افزایش تولید خودرو و نزدیک شدن به 
ظرفیت های اسمی را دادند و بر همین اساس 
سال گذشته شاهد بودیم که تولید خودرو به 
یک میلیون و 348 هزار دستگاه رسید که 
سهم سواری ها حدود یک میلیون و 180 هزار 
دستگاه بود البته وعده ای که برای سال 1402 
داده شده بود، تولید یک میلیون و 600 هزار 
دستگاه  است. این در حالی است که با توجه 
به شرایط کنونی معلوم نیست که وعده تولید 
یک میلیون و 600 هزار تا یک میلیون و 700 
هزار دستگاه خودرو تا پایان سال جاری محقق 
خواهد می شود یا خیر؟این کارشناس معتقد 
است: بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته 
خودروسازان باید هر ماه حدود 142 هزار 
دستگاه خودرو تولید کنند تا بتوانند بر اساس 
برنامه ریزی های پیش بینی شده قادر به تحویل 
خودروهای پیش فروش شده باشد هرچند 
میزان تولید خودروسازان داخلی افزایش یافته 
است، اما هنوز فاصله زیادی با وعده های داده 

شده دارد. 
 پیش شرط های افزایش تولید خودرو

او با بیان اینکه افزایش تولید خودرو نیازمند 
پیش شرط هایی دارد گفت: با توجه به اینکه 

در سال های قبل این حجم از خودرو در کشور 
تولید شده  ظرفیت تولید از نظر فنی موجود 
است ولی اصلی ترین پیش شرط برای تحقق 
آن، تامین نقدینگی و منابع مالی تولید است 
که در این راستا قیمت گذاری خودرو باید به 
صورتی باشد که خودروساز زیان نکند و توان 
تداوم تولید را داشته باشد. این کارشناس بیان 
کرد: در شرایط تورمی ای که واگذاری تسهیلات 
کاهش یافته است تولیدکنندگان نیز برای 
افزایش تولید خود نیاز به نقدینگی و سرمایه 
بیشتر دارند و از این رو باید راهکارهایی را عرضه 
کرد تا بتوان تعادلی بین تولید و عرضه برای 
سامان بخشیدن به این بازار ایجاد کرد. او تولید 
محصولات جدید و خودروهای با کیفیت تر را 
از جمله راهکارهای بهبود بازار صنعت خودرو 
دانست و گفت: خروج خودروهای قدیمی از بازار 
متناسب با نیاز داخلی جامعه از جمله روش هایی 
است که می تواند بازار خودرو را کیفی ساخت 
بنابراین دولت برای تولید خودروهای جدید 
توامان با خروج خودروهای فرسوده باید برنامه 
دقیقی تدوین کند؛ برنامه ای که قابلیت اجرا 
داشته باشد و فقط روی کاغذ نباشد. این 
کارشناس درباره افزایش نرخ ارز و تاثیر آن در 
بازار خودرو گفت: افزایش نرخ ارز باعث می شود 
که بنگاه برای تولید نیاز به نقدینگی بیشتری 
داشته باشد، به این ترتیب چالش نقدینگی برای 
تولیدکننده ایجاد می شود. در واقع خودروساز 
برای تداوم روند تولید محصولات خود باید 
به منابع مالی دسترسی داشته باشد و وقتی 
در دسترسی به این منابع دچار مشکل شود، 
نمی تواند برنامه های مدون را به خوبی اجرا 
کند. با شناور کردن قیمت خودرو می توان 
این چالش را حل کرد، زیرا چاره ای هم نیست. 
اگر شناورسازی انجام نشود بعدا با جهش های 
قیمتی رو به رو می شویم که جبران ناپذیر است. 
 خودرو واقعا ۴۵ درصد ارزان شده 

است؟
بابک صدرایی دیگر کارشناس صنعت خودرو 
در واکنش به آمارهای وزارت صمت مبنی بر 
اینکه قیمت خودرو 3۵ تا 4۵ درصد کاهش 
یافته است معتقد است: قیمت ماشین در بازار 

20 تا 30 درصد و در یکی دو مورد خودرو هم 
تا 40 درصد کاهش پیدا کرده است. او افزود: 
ارزان شدن 4۵ درصدی قیمت ها برای همه 
خودروها صدق نمی کند و شاید یک سری 
از خودروها که به شدت حباب بی خودی در 
بازار پیدا کرده بودند و به قیمت غیرمنطقی 
رسیده بودند که به خاطر جدید عرضه شدن یا 
کمبود عرضه آنها بود، بله این خودروها حباب 
قیمتی شان 30 تا 40 درصد هم شکسته شد و 
برای خودروهای دیگر که پرتیراژ و تولید انبوده 
بودند این موضوع شاید یک مقدار کمتر باشد. 
صدرایی افزود: گفتاردرمانی و خبردرمانی در 
بازار مبنی بر اینکه واردات خودروهای دست 
دوم درحال آزادسازی است و قیمت گذاری های 
دستوری اخیر در بازار خودرو و همچنین انتشار 
یکسری اخبار سیاسی که حاکی از توافق و 
مذاکره بود در کنار اخبار صنعت خودرو سبب 
شد تا قیمت خودرو در بازار تا حدودی کاهش 
پیدا کند. البته این کاهش در مقایسه با حباب 
قیمتی است که دیگر به طنز تبدیل شده بود و 
مثلا قیمت پژو 207 به یک میلیارد رسیده بود. 
او ادامه داد: این حباب حالا یک مقدار کاهش 
پیدا کرده و قیمت ماشین در بازار 20 تا 30 
درصد و در یکی دو مورد خودرو هم تا 40 درصد 
کاهش پیدا کرده است. 4۵ درصد نه، ولی تا 3۵ 
درصد و یا به صورت میانگین 2۵ تا 3۵ درصد 

قیمت خودرو افت کرده است. 
 کاهش قیمت خودرو ماندگار است؟

این کارشناس صنعت و بازار خودرو گفت: 
مسأله مهم این است که کاهش قیمت ها چقدر 
دوام و بقا خواهد داشت، آیا می تواند دوام 
داشته باشد یا با تغییر پارادایم های اقتصادی 
و عدم تحقق واردات خودرو دوباره این روند 
برعکس خواهد شد. براساس این گزارش، با 
توجه به تعهدات ایجاد شده در سامانه یکپارچه 
فروش خودرو، وزارت صمت و شرکت های 
خودروسازی چاره ای جز افزایش تیراژ تولید 
ندارند، چراکه در صورت عدم تحقق برنامه های 
تولید، تعهدات نه  تنها به سال های بعد موکول 
می شود بلکه زمینه برای جولان بیشتر دلالان و 
بهم ریختگی روزافزون بازار نیز فراهم می شود. 

  »آرمان ملی« دلایل سامان نیافتن بازار خودرو را بررسی می کند؛ 

دست اندازهای سامان یابی بازار خودرو
 عدم تناسب افزایش تولید و متقاضیان ثبت نام در سامانه

»آرمان ملی« به بررسی نرخ خرید تضمینی گندم و اثرات آن بر الگوی کشت می پردازد؛ 

 خوشه های طلایی
  و دل خـــون 
کشـــــــاورزان


